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Laitoksen johtaja 
prof. 0. Kara 

ESIPUHE 

Vuoden 1988 aikana käynnistyi vireillä ollut laitoksen sisäisen organisaa-
tion muutoshanke. Eräänä tavoitteena on erottaa tutkimus- ja kehittämis-
työ koneiden koetus- ja tarkastustoiminnasta perustamalla kumpaakin 
varten oma osasto. Toinen merkittävä muutos on tietopalvelutoiminnan 
tehostaminen ja aktiivisempi kans.sakäynti asiakkaiden kanssa. Erityisesti 
Euroopan markkinoiden yhdentyessä on tarpeen, että laitos voi auttaa 
asiakaskuntaansa konekaupassa eslintulevien ongelmien ratkaisemisessa. 

Laitoksen tutkimustoiminnan painopistettä on siirretty maatalouden 
rakentamista ja rakennusten toimivuutta koskeviin tutkimuksiin.Vuoden 
lopussa oli meneillään 18 tutkimusta, joista osa oli lyhytaikaisia lähinnä 
opinnäytetöinä toteutettavia selvityksia ja osa useita vuosia jatkuvia 
tutkimuksia. 

Koetusselostuksia julkaistiin 25 ja niissä arvosteltiin yhteensä 42 eri 
konetta. Ryhmäkoetuksia oli yhdeksän. Tutkimusselostutkia julkaistiin 
neljä ja tiedotteita yksi. Erilaisia teknisiä tarkastuksia tehtiin noin 200 
koneelle, näistä käytettyinä maahantuotuja traktoreita ja puimureita oli 
hieman yli 50 kappaletta. 
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Vuoden kuluessa oli ns. MATUTA-työryhmän aloitteesta valmisteltu 
laitoksen liittämistä hallinnollisesti Maatalouden tutkimuskeskuksen 
alaisuuteen ja asia näytti jo varmalta. Kuitenkin Eduskunnan maa- ja 
metsätalousvaliokunta teki yksimielisen päätökset, että VAKOLA säilyy 
itsenäisenä laitoksena maa- ja metsätalousministeriön alaisuudessa. 

Kansainvälinen yhteistyö on lisääntynyt varsinkin vastaavien muiden 
Pohjoismaiden laitosten kanssa. Koetusmenetelmiä ja toimintasuunnitelmia 
on vaihdettu tavoitteena selvä työnjako. Laitokset ovat myös valmistel-
leet selvitystä Pohjoismaissa olevista maatalouden konekaupan teknisistä 
esteistä Pohjoismaiselle ministerineuvostolle. 

24.4.1989 
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LAITOKSEN TEHTÄVÄT 
Laitoksen tehtävänä on tuottaa puolueetonta tietoa pääasiassa maa- ja 
metsätaloudessa käytettävistä koneista ja laitteista sekä rakennuksista 
niiden käyttäjille, valmistajille, myyjille, eri viranomaisille ja muille 
tarvitsijoille. Laitoksen toimialaan luetaan kuuluvaksi myös puutarha-
meijeri-,kotitalous- ja kotiteollisuuskoneet. Tehtäväänsä laitos toteuttaa 
tutkimalla, koettamalla, tarkastamalla, edistämällä alan työsuojelua ja 
standardisointia sekä koordinoimalla maatalouden rakennustutkimusta ja 
tutkimusyhteistyötä. 

Laitoksen tehtävät on määritelty lailla, 1010/84, ja asetuksella, 1012/84. 
Laitos on maa- ja metsätalousministeriön alainen. 

LAITOKSEN ORGANISAATIO 
Laitos on toiminut tutkimusryhmittäin seuraavasti: 

MAARYHMÄ: Maanmuokkaus, lannoitus, kylvö, kasvinsuojelu, 
kastelu sekä standardisointi. 

SATORYHMÄ: Sadonkorjuu, perävaunut, puutarhakoneet 

TALOUSICFSKUS- 
RYHMÄ: 	Maatalouden rakennustutkimus, kotieläintalouden 

koneet 

TEKNINEN 
RYHMÄ: 	Traktorit, kaivurit, kattilat, kuivurit, mittaukset ja 

tekniset tarkastukset 

METSÄRYHMÄ: Metsäkoneet 

Kotitalouskoneiden koetustoiminta lopetettiin kuluneen vuoden aikana 
kyseisen tutkijan eläkkeellesiirtymisen vuoksi, ko. vakanssi siirrettiin 
maatalouden rakennustutkimulcsen käyttöön. 

Vuoden lopulla käynnistettiin tämän organisaation uudistaminen vastaa-
maan paremmin nykyajan tarpeita. Päätavoitteena on eriyttää koetus ja 
tutkimus toisistaan. 

VARA I N KÄYTTÖ 

Laitoksen kokonaisbudjetti vuonna 1988 oli 8,4 milj.mk, josta valtion 
budjetin osuus oli 7,6 milj.mk. Ulkopuolisia tutkimusvaroja oli 0,8 
milj.mk. 
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Varainkäyttö: 

Palkkamenot 	 5,2 milj.mk  
Kulutusmenot 	 1,8 " 
Mittaus- ja tutk.välineet 	0,4 " 

Tulot: yhteensä 	 2,08 milj.mk  

Palvelutoiminta 	 1,06 milj.mk 
Maatalouden bruttotulot 0,83 " 

TOIMINTA VUONNA 1988 

~RYHMÄ 

TUTKIMUS 
Maanmuokkauksen minimointi 

Tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää, voidaanko syyskyntö 
korvata jollain nopeammalla ja halvemmalla menetelmällä ja millainen 
vaikutus kyntämättä jättämisellä on maan rakenteeseen, satoon ym. 
tekijöihin. Muokkausvaihtoehtoina ovat olleet syyskyntö ja kevätkyntö, 
sänkimuokkaus jyrsimellä, kultivaattorilla, lautasäkeellä, S-piikki-äkeellä 
ja lapiorullaäkeellä. Lisäksi yhtenä vaihtoehtona on ollut jättää maa 
syksyllä kokonaan muokkaamatta ja keväällä on tehty pelkästään 
kylvömuokkaus. 

Koekentistä toinen oli hiesusavimaalla ja toinen runsasmultaisella 
hietasavimaalla. Kenttäkokeet on nyt lopetettu ja tutkimuselostus 
julkaistaan vuonna 1989. 

Rahoitus: 	Laitoksen oma tutkimus 

Tutkijat: 	Hannu Mikkola, Mikko Hänninen 

Äeskylvö 
Äeskylvö tarkoittaa muokkaus- ja kylvömenetelrnää, jossa maa muokataan 
ja kylvetään samalla ajokerralla. Muokkausvälineenä on käytetty nostolai-
tekiinnitteistä minipiikkiäestä. Hinattavan kylvö-lannoitus-koneen aisa 
on kiinnitetty äkeen päälle rakennettuun telineeseen. 
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Äeskylvöstä on saatu hyvin muokkautuvalla maalla yhtä hyvä sato 
kuin tavanomaisella muokkaus- ja kylvötekniikalla, mutta huonosti 
muokkautuvalla maalla muokkauskerros jäi liian karkeaksi ja sato oli 
hieman pienempi kuin tavanomaisella muokkaus- ja lcylvötelcniikalla 
saatu sato. 

Rahoitus: 	Laitoksen oma tutkimus 

Tutkijat: 	Hannu Mikkola, Mikko Hänninen 

Äkeiden muoldcausominaisuudet 

Äkeiden koetusten rinnalla tehdyissä kenttäkokeissa on selvitetty, 
onko äestyypillä vaikutusta sadon määrään. Kahden vuoden kokeissa 
satoerot äkeiden välillä ovat olleet hyvin pieniä, eikä esimerkiksi eri 
piikkimalleja voida asettaa tulosten perusteella paremmuus-järjestykseen.. 

Koekasvi: 	Agneta-ohra, kylvömäärä 180 kg/ha, lannoitus 450 kg 
normaalia Y-lannosta /ha 

Maalaji: 	Hiesusavi 
Koejärjestely: 	5 kerrannetta 
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Muoklcausvälineen oikea käyttö on siten paljon tärkeämpi tekijä kuin 
muokkausvälineen rakenne. Vuoden 1988 kenttäkokeen tulokset on 
esitetty kuvassa XX. 

Rahoitus: 	Laitoksen oma tutkimus 
Tutkijat: 	Hannu Mikkola, Mikko Hänninen 

Syyskylvöjen tehostaminen 

Vakolan ja Helsingin yliopiston maatalousteknologian laitoksen yhteistut-
kimuksen tavoitteena on tutkia ja kehittää syyskylvöihin parhaiten 
soveltuvia muokkaus- ja kylvömenetelmiä. Kiire ja sateet ovat pahimmat 
syyskylvöjä rajoittavat tekijät ja siksi muokkaukseen kuluvaa aikaa 
pitäisi 'lyhentää ja kylvökoneen toimintaa märissä oloissa parantaa. 
Kenttäkokeet on perustettu vuonna 1988 ja tutkimus valmistuu vuonna 
1990. 

Yhteistutkimus: Helsingin yliopisto, VAKOLA 

Rahoitus: 	Maatilatalouden kehittämisrahasto 
Tutkijat: 	Esa Taina, Hannu Mikkola 

Välijyräkokeet 

Viljojen oraiden on usein todettu kasvavan traktorin pyörien jäljissä 
paremmin kuin pyörien välissä. Pyörien väliin jäävän maan tiivistämiseksi 
rakennettiin keväällä 1988 nostolaiteldinnitteinen jyrä, jota voidaan 
käyttää kylvön yhteydessä. Koekentät tehtiin hiesusavi- ja liejusavimaal-
la. Liejusavimaalla välijyrästä ei ollut hyötyä eikä haittaa, mutta 
hiesusavimaalla saatiin jopa 20 % sadon lisäys. Alkukesän kuivuus vaikutti 
varmasti tulokseen ja sateisena keväänä tulos olisi saattanut olla 
toisenlainen. Kokeita jatketaan tulevan kevään aikana. 

Rahoitus: 	Laitoksen oma tutkimus 

Tutkijat: 	Hannu Mikkola, Mikko Hänninen 



9 

Pyörien välin tiivistävällä jyrällä saatiin hiesusavimaalla 20 %:n 

sadon lisäys 

Zaltsevo-projekti 

Suomalais-neuvostoliittolaisena yhteistyönä tutkitaan vaikeasti vettä 
läpäisevien maiden salaojitusteknologiaa. Leningradin lähelle on perustettu 
salaojituskoekenttä, jossa on sekä suomalaisten että neuvostoliittolaisten 
periaatteiden mukaan tehtyjä koeojastoja. Mittaukset salaojien toimivuu-
desta on aloitettu ja alustavia tuloksia on odotettavissa kahden kolmen 
vuoden kuluttua. 

Yhteistutkimus: Helsingin yliopisto, MTTIC, Salaojakeskus, Vakola, 
Vesi- ja ympäristöhallitus 

Rahoitus: 	Ulkoasiaimninisteriö, tutkimukseen osaa ottavat 
laitokset ja organisaatiot 

Tutkijat: 	Vakolasta Hannu Mikkola 
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Neuvostoliittolainen osapuoli rakentamassa koeojastojaan Zaitsevon 

tutkimuskentällä. 

Työkoneen kytkentä traktoriin 

Traktorin kolmipistekiinnitteiset työkoneet kytketään edelleen yleisimmin 
normaalisti käsin, mikä aiheuttaa koneiden siirtelytarvetta sekä on 
melkoinen turvallisuusriski epävakaasti seisovilla koneilla. On kuitenkin 
olemassa erilaisia kytkentälaiteratkaisuja, jotka helpottavat lcytkentää ja 
mahdollistavat sen myös traktorin ohjaamossa istuen. Tutkimuksessa 
selvitetään eri kytkentävaihtoehtojen toimivuutta ja mahdollisuuksia 
työturvallisuuden parantamiseksi. Eri laitteita seurattiin käytännän 
tiloilla ja lisäksi tuloksia täydennettiin kenttäkokein ja aikamittauksin. 
Kytkentäkokeet videoitiin häiriötapausten analysoimiseksi. Tutkimuksessa 
vertailtiin seuraavia kytkentäjärjestelmiä: tavanomainen kytkentä, 
teleskooppiset vetovarret, kouralcytkin (Walterscheid ym.) sekä kol-
miolcytkin (Accord ym.), Kilpi (kotimainen valmiste). 

Yleisesti kytkennän todettiin helpottuvan ja nopeutuvan jo teleskoop-
pisiakin vetovarsia käytettäessä, ajansäästö 10 %. Muilla tutkituilla 
kytkinvaihtoehdoilla ajansäästö oli 50-80 %. Lisäksi tarve poistua 
ohjaamosta vähenee oleellisesti ja jos joudutaan menemään koneen ja 
traktorin väliin esim. nivelakselia kytkemään, niin työkone on jo kiinni 
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traktorissa eikä ole enää koneen kaatumisvaaraa. Myös työkoneiden 
vaihtokerrat päivän mittaan lisääntyivät, mikä käytännössä merkitsee 
tehokkaampaa konekapasiteetin hyväksikäyttöä. Myös vammaisten on 
helppo kytkeä työkone traktoriin kytkentälaitetta käyttäen. Ongelmana 
kuitenkin on, että voisinkin yksivaihekytkimiin siirryttäessä koko 
konekanta pitää varustaa kytkentäkehyksellä, vasta työkoneteollisuuden 
mahdollinen mukaantulo muutokseen tuo käyttäjälle täyden hyödyn. 
Lisäksi todettiin, että Kansainvälisen Standardisoimisjärjestön ISO:n 
valitsemat kytkinvaihtoehdot ovat toimivia myös Suomen oloissa. 

Tutkimus julkaistaan Helsingin Yliopiston maatalousteknologian laitoksen 
opinnäytetyönä ja VAKOLAn tiedotteena keväällä 1989. 

Rahoitus: 	MELA 

Tutkija: 	Kai Leppänen 

KOETUS 
Julkaistut koetusselostukset: 1238, 1239, 1241, 1242, 1244 ja 1247. 

Täydellinen luettelo koetusselostuksista kohdassa julkaisut. 

Koetus jatkuu: 

Reini-Renki suursäkkien siirtolaite 
Reini-täyttöruuvi 
Runni-höylä-äes 
Automaattiset perunanistutuskoneet: Juko 242S, Underhaug 1400 
Wibergs Bastant 860 D -S-piikkiäes 

LAUSUNNOT JA TARKASTUKSET 

Torjunta-aineen lentolevityslaitteisto 
Salaojaputken laskemiseen tarkoitettu laite 

STANDARDISOINTI 

Vuoden 1988 aikana jätettiin Suomen Standardisoimisliittoon julkaistavak-
si seuraavat SFS-standardit: 

SFS 5478 Metsäkoneet. Raivaussahat. Teränsuojus. Mitat 
SFS 5479 Metsäkoneet. Raivaussahat. Teränsuojus. Lujuus 
SFS 5480 Koneturvallisuus. Maatalouskoneet. Traktoriperävaunut 
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SFS 5481 Koneturvallisuus. Maatalouskoneet. Täyttövaunut 
SFS 5482 Maatalouskoneet. Työkoneiden pyörät akseleineen 
SFS 5483 Maataloustraktorit. Etunostolaite 

Valmisteltavana oli lisäksi kolme muuta SFS-standardiehdotusta: trakto-
reiden etuvoimanulosotto, metsätraktorit ja säilörehumuovit. 

Kansallinen standardisoitniskomitea MAKOSTA - maatalouskoneet-
kokoontui neljä kertaa ja MEKOSTA - metsäkoneet - kerran. 

ISO/TC 23/SC 15 - metsäkoneet - kokoontui tammikuussa Tampereella, 
kokous pidettiin työsuojeluhallituksen tiloissa välittömästi ennen TC 
23/SC 3 - kuljettajan turvallisuus - kokousta. TC 23/SC 15 sihteeristö-
tehtävät hoidetaan laitoksella. Kokousten järjestelyt hoidettiin yhdessä 
työsuojeluhallituksen kanssa. Osanottajia näissä kahdessa kokouksessa 
oli yhteensä noin 40 henkeä 12 eri maasta. 

Vuoden aikana laitokselta osallistuttlin em. kokousten lisäksi kolmeen 
muuhun ISOn kokoukseen: ISO/TC 23/SC 14 - symbolit, käyttöohjekirjat, 
ISO/TC 23 - traktorit, maatalous- ja metsäkoneet ja ISO/TC 23/SC 17-
kannettavat metsäkoneet. 

Pohjoismaisella tasolla, INSTA, osallistuttiin kolmen aiheen valmisteluun: 
kuivurin koetusmenetelmä, nelipistekiinnitys ja lypsykoneiden koetus. 

SATORYHMÄ 

TUTKIMUS 

1Kaksivaiheinen perunankorjuu 

Vuonna 1987 aloitettua kaksivaiheisen perunankorjuun tutkimusta 
jatkettiin Perunatutkimuslaitoksella Lammilla. Tutkimus on osa suurempaa 
perunan korjuutekniikan kehittämistutkimusta. Kaksivaiheisen perunankor-
juun ei havaittu oleellisesti parantavan perunan laatua perinteiseen 
korjuumenetelmään verrattuna. Suomen oloissa kaksivaiheinen perunan-
nosto on lisäksi hyvin riskialtis menetelmä. Karhottimia ja korjuukoneita 
pitäisi myös kehittää paremmin kaksivaiheiseen nostoon sopiviksi. 
Tutkimuksen tulokset julkaistaan vuonna 1989 laitoksen julkaisusarjassa. 

Rahoitus: 	Laitoksen oma tutkimus 

Tutkijat: 	Mikko Oikarinen, Vesa Virolainen, Risto Sinisalo 
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Perunankorjuukoneen seulaelevaattorimattojen vertailu 

Tutkimuksessa olivat mukana perinteinen suorilla puikoilla varustettu 
seulaelevaattorimatto sekä kaksi taivutetuista puikoista koostuvaa 
lokeromattoa. Kenttäkokeet tehtiin Perunantutkimuslaitoksella. Tutkimus 
osoitti, että lokeromaton avulla voidaan vähentää perunoiden kuoriutumis-
ta seulaelevaattorin päällä. Lokeromaton seulontateho on kuitenkin 
jonkin verran heikompi kuin suorapuikkoisen maton, joten lokeromatto 
soveltuu parhaiten hyvin seuloutuville maalajeille. 

Rahoitus: 
	Laitoksen oma tutkimus 

Tutkijat: 
	Vesa Virolainen, Risto Sinisalo 

Lokeromatto, jossa joka kolmas puikko on suora ja kaksi taivutettu 

15 mm alaspäin. 
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Säilörehun ja kuivaheinän käsittely 

Ensimmäisessä vaiheessa tehtiin heinän latokuivausta koskeva osuus. 
Tällä hetkellä kuivataan varastossa 6 % korjattavasta heinäsadosta. 
Kesän aikana seMtettlin tarkoitusta varten rakennetussa koekuivurissa 
heinäpaalien latokuivauksen ilmamääriä ja vastapaineita eri korjuukos-
teuksilla, kerrospaksuuksilla ja paalien pinoamistavoilla. Pinottaessa 
paalit leikattu puoli alaspäin vastapaine oli eri ilmamäärillä selvästi 
alhaisempi kuin paaleja lappeelleen pinottaessa. Kokonaisuutena vastapai-
ne on paaleja kuivattaessa melko alhainen esim, viljan kuivaukseen 
verrattuna. 

Tutkimuksen toisena vaiheena on käynnistetty säilörehun käsittelyä 
koskeva osuus, jossa on jo tutkittu rehun jäätymistä ja lämpöpeitteitä. 
Rahoitus: 

Tutkijat: 

Maatilatalouden kehittämisrahasto, päättyy 1990 
lopussa 

Antti Suokannas, Henrik Sarin 

Pyöröpaalisäilörehun valmistus 

Säilörehun valmistukseen on viime vuosina markkinoitu pyöröpaalin 
säilöntää muovisäkkiin pakattuna tai kiedottuna muovikalvoon. Se on 
uutta tekniikkaa, jota meillä ei tunneta kovin hyvin. Siksi asiasta 
käynnistettiin kirjallisuustuticimus, jossa selvitetään pyöröpaalisäilörehun 
valmistuksen teknistä toteutusta, rehun hygienistä laatua ja vaikutusta 
tuotantoon sekä työnmenekkiä ja kustannuksia. Tutkimus tehdään 
yhteistyönä Valion tutkimus- ja tuotekehityskeskuksen ja Maatalouskes-
kusten liiton kanssa. Tutkimus aloitettiin elokuussa 1988 ja se päättyy 
talvella 1989. Julkaisu Maatalouskeskusten liiton ja VAKOLAn julkaisusar-
joissa. 

Rahoitus: 	Valio, VAKOLA 
Tutkija: 	Matts Nysand 

Säilörehumuovit 

Tutkimuksen tarkoituksena on kartoittaa yhdessä Valion säilörehuneuvon-
nan kanssa säilörehumuoveille asetettavia vaatimuksia, jotta rehu säilyy 
hyvälaatuisena. Uusiomuovi ei ole kelvollista käytettäväksi säilörehun 
peitteenä. Selvityksen tuloksena valmistellaan standardi säilörehumuoville 
asetettaville vaatimuksille. 
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Rahoitus: 
	Laitoksen oma tutkimus 

Tutkija: 
	Risto Sinisalo 

KOETUS 

Julkaistut koetusselostukset: 1243, 1249, 1250, 1251, 1252. 

Koetus jatkuu: 
Säilörehun palaleiklcureita: Farmi RL 6000, Kantti-Patu, Rehu-
Runni L45T, Varmo 650 
Perunankorjuukoneita: Juko Maximat, Wuhlmaus 1033, Underhaug 
2100 

LAUSUNNOT 

Leikkuupuimureiden puintitehojen mittauksia 

TALOUSKESKUSRYHMÄ 

TUTKIMUS 

Pienten pihatoiden ilmanvaihdon erityisvaatimukset 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää pihatoiden ilmankosteutta ja 
lämpötilaa sekä kosteuden ja lämmöntuotantoa. Mittauksia tehtiin 
kaikkiaan 17 pihatossa maan eri puolilla. Pihatoissa oli yleensä liikaa 
kosteutta. Yleisimpiä syitä kostumiseen olivat huono lämmöneristys, 
ilmanvaihtolaitteiden pahat käyttövirheet, liiallinen navetan koko 
eläinmäärään nähden ja poistoilman kulkeutuminen suoraan tuloilma-
aukkoon. Tutkimuksen pohjalta voitiin antaa suosituksia liittyen raken-
nusten eristykseen, ilmanvaihtoon ja tilaratkaisuihin. Esimerkiksi ovien 
ja lattian eristäminen kaipaavat erityistä huomiota. Tutkimus päättyi 
vuoden lopussa, mutta sen jatkotutkimuksena selvitetään nyt kosteuden 
haihtumista märiltä pinnoilta. 

Julkaisu: 	VAKOLAn tutkimusselostus Nro 51, ks. julkaisuluettelo. 

Rahoitus: 	Maatilatalouden kehittämisrahasto 

Tutkijat: 	Petri Kapuinen, Jorma Karhunen 
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Uusissa tuotantorakennuksissa todetut puutteet ja virheellisyydet ja 
niihin johtaneet tekijät 

Vuosien 1987-88 aikana selvitettiin navetoiden, lämminilmakuivaamoiden 
ja konevarastojen suunnittelun ja rakentamisen toteutumista käytännössä 
sekä mahdollisia virheitä ja niiden syitä. Tutkimusaineistoa saatiin 
haastattelemalla 1 - 3 vuotta käytössä olleiden rakennusten suunnitteli- 
joita, 20 henkeä, ja rakentajia, 40 henkeä sekä itse rakennuskohteisiin 
tutustumalla. 

Useimmissa rakennushanidceissa itse viljelijä oli ollut pääasiallinen 
rakentaja kustannusten säästämiseksi. Ulkopuolisten ammattimiesten 
työt teetettin useimmiten tuntityönä. Tarjouspyyntöjä tarvikkeista, 
kalusteista ja laitteista oli tehty melko vähän. Useimmissa rakennushank-
keissa oli poikettu alkuperäisestä suunnitelmasta. Taloudellisia laskelmia 
oli tehty varsin harvoin, ainoastaan maatilalainaa haettaessa. Toiminnalli-
nen suunnittelu oli ollut vähäistä eikä siihen ole saatavissa riittävästi 
ohjeita. Myös rakennesuunnitteluun ja laajennettavuuteen ei oltu 
kiinnitetty tarpeeksi huomiota. Vastaava mestari ei yleensä ollut käynyt 
työmaalla kovinkaan usein, aina ei ollenkaan. Rakennusvalvontaviranom-
aisten toimintaan oltiin varsin tyytyväisiä, mutta maatilalainoitusta 
moitittiin yleisesti aikaa vieväksi ja byrokraattiseksi. Tutkimus päättyi 
vuoden 1988 lopussa. 

Julkaisu: 	VAKOLAn tutkimusselostus nro 48 ja tiedote 43/88 
Rahoitus: 	Maatilatalouden kehittämisrahasto 
Tutkijat: 	Maarit Puumala, Henrik Sarin, Jukka Manni 
KOETUS 

Julkaistut koetusselostukset: 1245, 1246, 1254, 1256, 1257, 1258,1260. 
Koetus jatkuu: 

Väkirehujen jakovaunuja Alfa-Lavalin vaunut Mbanatic, Feedman 
ja Feedmaster sekä Pomo AK400 
Maidon tilasäiliö Iso Viilee 1600 

TARKASTUKSET JA LAUSUNNOT 

Lausuntoja lypsykoneista, tilasäiliöistä ja maidon esijäähdytti-
mistä 5 kpl 
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TEKNINEN RYHMÄ 

TUTKIMUS 
Traktoreiden vetokoukun koetusmenetelmä 
Suomessa on ollut käytössä pitkään oma kansallinen koetusmenetelmä, 
jonka mukaan maassamme vaLmimstettuja vetokouldcuja on hyväksytty eri 
traktorivalmistajien tehdasasenteisiksi koukuiksi Kansainvälinen standar-
disoimisjärjestö ISO yritti muutama vuosi sitten tehdä koukun lujuuden-
koetuksesta standardia, mutta silloin ei päästy asiasta yksimielisyyteen. 
Sen jälkeen EEC on tehnyt oman lujuudenkoehisvaatimuksensa, jota 
kaikki EEC-maatkaan eivät pidä kovin hyvänä. Pohjoismaissa päätettiin 
ottaa asia uudestaan esille ISO:ssa, mitä varten laitoksella selvitettiin 
kahden kuukauden ajan eri menetelmien eroja ja tarkasteltiin myös 
Suomen menetelmän tarpeita esim. suurten traktoreiden osalta. Selvityk-
sen tulos esitettiin Suomen ehdotulcsena ISO/TC 23/SC 2 - yleiset 
koetulcset - kokouksessa helmikuussa 1989. Kokouksen päätös oli, että 
jäsenmaita pyydettiin kommentoimaan jätettyä ehdotusta. Jatkokäsittely 
ISO:ssa riippuu ko. kommenttien sisällöstä, mutta ainakin Pohjoismaissa 
on ollut tarvetta standardisoida vetokoulcun koetus Suomen ehdotuksen 
pohjalta. 
Rahoitus: 	Työsuojeluhallitus 

Tutkija: 	Juha Sariola 

Kylmäilmakuivauksen tehostaminen 

Tutkimuksessa on selvitetty eri tekijöiden vaikutusta viljan kylmäilma-
kuivauksessa. Viljan kerrospaksuus voi tavallisia maatalouskäyttöön 
tarkoitettuja potkuripuhaltimia käyttäen olla 0,5 - 1 m. 
Esipuhdistetun viljan aiheuttama vastapaine oli keskimäärin 100 Pa 
pienempi kuin puhdistamattoman viljan. Kuvat 1 ja 2. 
Ilmamäärän, kuivausilman lämpötilan ja suhteellisen kosteuden vaikutusta 
tutkittiin, ja selvitettiin niiden vaikutusta kylmäilmakuivurin mitoituk-
seen. 
Lisälämmöllä kuivattaessa on aluksi edullista käyttää pientä lämmönnousua 
(0 - 5 °C) ja suurta ilmamäärää. 
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Loppukuivauksessa lämpötilaa voidaan .nostaa lisälämpölaitteen tehoa 
lisäämällä tai ilmamäärää pienentämällä. Varsinkaan loppukuivaulcsessa 
lisälämpöä ei kannata käyttää öisin, mikäli ei ole erityistä kiirettä. 
Automaattisella ohjauslaitteella saadaan sopivat kuivausjaksot tarkasti 
hyödynnettyä. 
Kylmäilmakuivurin käyttö lämminihnalcuivurin puskurina on erityisesti.  
isoilla tiloilla järkevä ratkaisu. 
Kokeissa saatujen tulosten perusteella on kehitelty kylmäilmakuivurin 
kuivausstrategiaa eri käyttötilanteissa. 

Rahoitus: 	Kauppa- ja teollisuusministeriö 

Tutkijat: 	Jarmo Paavola, Juha Sariola, Lauri Tuunanen 

Julkaisu: 	Opinnäytetyö Helsingin yliopiston maatalousteknologian 

laitokselle ja VAKOLAn tuticimusselostus. 

Hakejärjestelmät 

Kotimaisen polttoaineen käytöstä on maatiloilla osittain huonoja koke-
muksia. Tutkimustulosten puute yhdessä näiden kokemusten kanssa 
vaikeuttavat kotimaisen polttoaineen käyttöönottoa. Osa vanhoista 
kattiloista on myös uusimisvaiheessa. Tutkimustulosten avulla edistetään 
kotimaisen polttoaineen käyttöä ja kattilan vaihdoissa siirtymistä 
parempiin laitteisiin. 

Rahoitus: 	KTM 

Tutkija: 	Ossi Mäkelä 

KOETUS 

Julkaistut koetusselostukset: 1253, 1259, 1261, 1262 

Koetus jatkuu: 

Viljankosteusmittareita: Wile 100, Wile 35, Kymppi-Mikro, 
Wiljami, HE 20 
Ursus 914 de luxe - traktori 
OECD-koetus: Ursus 2812 ja 3512 - traktorit 
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LAUSUNNOT JA TARKASTUKSET 

Lausunnot traktoreista, renkaista ym. 
Nivelakselisuojusten tyyppikoetukset 
Henkilöautojen sumun- ja huurteenpoisto- 

13 kpl 
7 	" 

laitteet 18 " 
Elintarvikkeiden kylmäkuljetusautojen 
ATP-tarkastukset 51 " 
Turvaohjaamoiden lujuuskokeet 11 " 
Traktoreiden melunmittaukset 13 " 
Maataloustraktoreiden tyyppikoetukset 34 " 
Traktorikaivureiden tyyppikoetukset 14 " 
Traktoreiden vetokoukut 14 " 
Puimureiden tyyppikoetukset 45 " 
Viljankuivureiden paloluolcitukset 3 " 
Lausunnot kuivureista 8 " 
Metsätraktoreiden tyyppikoetus 10 " 

METSÄRYHMÄ 

TUTKIMUS 

Vuoden aikana jatkettiin edelleen moottorisahan takapotkumittausmene-
telmän kehittelyä. Havaittiin, että puun tiheydellä on vaikutusta takapot-
kun voimakkuudella. Menetelmän kehittämiseksi pitää sitä hieman 
yksinkertaistaa, jolloin mittausten luotettavuus paranee. 

Pystylcarsinnan tutkimusta jatkettiin. Tuloksia julkaistaan Silva Fennicas-
sa tämän vuoden aikana. 

Erästä pystykarsintalaitetta tutkittiin yhteistyössä Työtehoseuran kanssa. 
Tutkimuksen tulokset julkaistaan tämän vuoden aikana Teho-lehdessä. 

KOETUS 

Julkaistut koetusselostukset 1240, 1248, 1255 
Koetus jatkuu: 

Moottorisahojen ryhmäkoetus 
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TARKASTUKSET JA LAUSUNNOT 

Moottorisahoja 	 5kpl 
Raivam.sahoja 	 4" 
Muita 	 5" 

MAATI LA 

Laitoksen 757 hehtaarin maa-alasta salaojitettua peltoa on 180,90 ha. 

Pellon käyttö v.1988: 

Koekentät 

ha 

5,50 

sato kg/ha 

Ruis 19,83 1840 
Syysvehnä 9,70 1700 
Kevätvehnä 31,10 2530 
Ohra 43,52 2750 
Kaura 23,29 2450 
Rypsi 3,80 1780 
Nurmi 6,63 2200 
Kesanto, koeajoalueet 36,03 
Metsitys 1,50 

Talvi 1988 oli lauha kahden ennätyskylmän talven jälkeen. Pakkaset 
loppuivat jo edellisen vuoden puolella ja lämpötila oli nollan yläpuolella 
tammikuun puoleen väliin asti. Lopputalven lämpötila oli muutamaa yötä 
lukuunottamatta - 10 asteen lämpimämmällä puolella. 

Kevät näytti aikaiselta, mutta kylvöille päästiin normaalisti toukokuun 
toisella viikolla. Kylvöaika oli 10.-26.5. ja oraat saivat sadetta toukokuus-
sa 2 mm. Kesäkuun sademäärä jäi lähes puoleen pitkäaikaisesta keskiar-
vosta. Suurimman osan päivästä lämpötila oli hellelukemissa, mistä oli 
seurauksena ennätysmäinen lcirvojen esiintyminen. Kaikki kevätviljat 
jouduttiin ruiskuttamaan kirvojen hävittämiseksi. Viljat kasvoivat ja 
valmistuivat nopeasti, noin viisitoista vuorokautta normaalia kasvuaikaa 
aikasemmin. 
Syysviljojen puinnit aloitettiin 25.7. Kaikkien viljelyskasvien sadot 
jäivät alhaisiksi. Kaikki kevätviljat kärsivät kuivasta kasvukaudesta. 
Laadultaan sato oli suurimmaksi osaksi hyvä, mm. kevätvehnän valkuais-
pitoisuus oli 17,4 %. Useiden lohkojen sato jäi puoleen vuoden 1987 
kasvukauden sadosta. 
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PERUSPARANNUICSET 

Kirjavan vesijättömaita salaojitettiin 18,67 ha. 

METSÄTYÖT 

Kourlan hyväksytyn metsänhoitosuunnitelman mukaisia harvennushakkuita 
alettiin toteuttaa syksyllä 1988. Näistä ja muista Vakolan tilojen alueella 
tehdyistä hakkuista kertyi puutavaraa: Koivutukkia 168 m3, kuusitulckia 
230 m3, mäntytukkia 90 m3  ja pinotavaraa 465 m3. Taimistoja perattiin 
8 ha. Puuntaimia istutettiin: koivuja 2700, kuusia 3000, mäntyjä 400 
kappaletta. 

TIEDOTUSTOIMINTA 
Koetusselostusten ja tiedotteiden vuositilaajia on noin 470. Ulkomaalaisia 
tilaajia on noin 100, ryhmittäin tilaajia 340 ja erillisten tilausten 
perusteella myytiin noin 520 selostusta ja tiedotetta. Lisäksi koetusselos-
tulcset julkaistaan Koneviestissä, levikki noin 52 000. Julkaisujen vaihtoa 
on 95 laitoksen ja järjestön kanssa. 

Laitos osallistui Turun maatalouskonenäyttelyyn ja Ulvilan maatalousnäyt-
telyyn omalla osastolla. 

Retkikuntia kävi laitoksella noin 20, kokonaiskävijämäärä oli noin 550 
henkeä. 

Yleisiä lehtitiedotteita laitokselta lähetettiin neljään otteeseen, yhteensä 
9 eri aiheesta noin 50 kotimaiseen ja kerran, konemyyntitilasto, noin 
10 pohjoismaiseen lehteen. 

KONEMYYNTMLASTOT 
Laitoksen keskusliikkeiltä, muulta kaupalta ja valmistajilta keräämä 
tilasto maatalouskoneiden ja metsäkoneiden myynnistä vuonna 1988 on 
tämän vuosikertomuksen liitteenä. Vertailun helpottamiseksi tilastossa 
on rinnakkain kolmen viime vuoden luvut. 

Maatalouskoneiden myynnin arvo, 2,6 miljardia mk, oli kääntynyt kasvuun 
kahden heikon vuoden jälkeen, kasvua edellisestä vuodesta oli noin 350 
milj.nik. Suurimmaksi osaksi myyntisummankasvu selittyy traktorimyynnin 
nousulla 1000 koneella edelliseen vuoteen verrattuna. Nyt traktoreita 
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oli myyty maatalouskäyttöön 8488 kappaletta, joista nelivetotraktoreita 
oli 90 %. Puimurimyynti oli edellisen vuoden tasolla, vain 863 kpl. 
Useissa työkoneryhmissä myyntimäärät olivat pudonneet. Kotimaisten 
koneiden osuus myyntisummasta oli 42 %. 

Metsäkoneiden myynnin arvo vuonna 1988 oli 828 milj.mk, mistä koti-
maisten koneiden osuus oli 66 %. Missään koneryhmässä kappalemäärät 
eivät juuri olleet kasvaneet, mutta myynnin arvo oli silti noin 80 milj. 
mk  suurempi kuin edellisenä vuonna. Raskaiden metsäkoneiden osuus 
myyntisummasta on noin puolet. Metsätraktoreita myytiin n. 300 ja 
monitoimikoneita noin 280 kappaletta. Moottorisahoja myytiin noin 
60 000 kpl, joista valtaosa pieniä sahoja. Raivaussahoja myytiin noin 
11 000 kpl, mikä on noin kaksinkertainen määrä tämän vuosikymmenen 
alkuvuosiin verrattuna. 

JULKAISUTOIMINTA 

Vuoden 1988 aikana julkaistiin 25 koetusselostusta, joista 9 oli ryhmä-
koetuksia. Yhteensä koetuselostuksissa arvosteltiin 42 konetta, laitetta 
tai menetelmää. 
Tutkimusselostuksia julkaistiin neljä ja tiedotteita yksi. 

Koetusselostukset 

1238 	Tasojyrsinten, 2,5 m,tehontarve 
1239 	Väderstad NZD 5,8 - S-piikkiäes 
1240 	Hakkureiden ryhmäkoetus: Hakki CH 230, Junkkari HJ 10, 

Kater 20, Sasmo HP-20 
1241 	Överum CV 398 H - kaksoisaura 
1242 	Muovinen Överum-auransiipi ja -kuorin 
1243 	Kaksois- ja lieriöniittosilppureiden ryhmäkoetus: kaksoissilppuri 

Luoko-Junkkari 170, lieriöniittosilppurit Nokka 185 HS ja Ylö 
HS-170 

1244 	Ylö Pneuma 1000 - puhallinlevitin 
1245 	Wedholms DF 813 AD 1500 - tilasäiliö 
1246 	Karjasuojan pinnoitteiden ryhmäkoetus: Eworal-siilopinnoite, 

Eworal-sisäpinnoite, Eworal-erikoispinnoite, Silicabetoni, Epirex-
betonimaali, Tranemo-navettalakka, Akryylimassa 

1247 	Ylö - vaahtomerkitsin 
1248 	Raivaussahojen ryhmäkoetus: Husqvarna 39 R, Jonsered RS 40, 

Partner B 380, Stihl-Raket FS 280 
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1249 	Sampo Rosenlew 680 - ajopuimuri 

	

1250 	Massey-Ferguson 20 - ajopuimuri 

	

1251 	Claas Dominator 58 - ajopuimuri 

	

1252 	Deutz-Fahr M 1080 - ajopuimuri 

	

1253 	Kylmäilmakuivureiden automaattiset ohjauslaitteet: 
Hygromat Midi 40, Ilmaston i 031, Kylmä-Ilmari 

	

1254 	Lannanpoistolaitteiden ryhmäkoetus: Lanta-Hydro, Optimaatti, 
Paskervilleri, Pomo, Tauno, Trional 

	

1255 	Moottorisahojen ryhmäkoetus: Echo 4600, Husqvarna 242 G, 
Husqvarna 44, Jonsered 535, Sachs-Dolmar 110 S, 
Stihl-Raket 024 SW, Stihl-Raket 024 

	

1256 	Iso Viilee 1200 - tilasäiliö 

	

1257 	Putkilypsykoneen ja tilasäiliön pesukone Westfalia TPP 61 

	

1258 	Putkilypsykoneen ja tilasäiliön pesukone MKT-pesumaatti TPP 
61 

	

1259 	Belarus 1259 - traktori 

	

1260 	Putkilypsykoneen ja tilasäiliön pesukone Combi•Pesuässä TPP 
61 S 

	

1261 	Veto Talldcari 20/450 poltin ja Veto 28 B kattila 

	

1262 	Traktoreiden ryhmäkoetus (elektroniset nostolaitteet): Fendt 
Farmer 311 LSA, Massey-Ferguson 3070-4, Valmet 805-4 

Tutkimusselostukset 

	

49 	Maatalouskoneiden tietokanta 

	

50 	Lannanpoistolaitteiden toiminta ja kestävyys 

	

51 	Pienten pihatoiden ilmanvaihdon erityisvaatimukset 

	

52 	Tuotantorakennusten suunnittelu- ja rakentamisprosessin 
toteutuminen käytännössä 

Tiedotteet 

	

42/88 	Lannanpoistolaitteiden toiminta ja kestävyys. Ilmestyi Pellervon 
oppaana. 

MUU TOIMINTA 

FAO/ECE maatalouden koneellistamistyöryhmän opintoretkeily järjestettiin 
Suomessa yhteistyössä maa- ja metsätalousministeriön kanssa. Laitos 
hoiti retkeilyn käytännön järjestelyt. Retkelle osallistui yhteensä 25 
henkeä 12 eri maasta sekä ECEn päämajasta Genevestä. Retken aikana 
tutustuttiin alan tutkimukseen, maamme maatalouskoneteollisuuteen, 
Ulvilan maatalousnäyttelyyn sekä vierailtiin kolmella eri maatilalla. 
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Ulvilan maatalousnäyttely oli eräs käyntikohde FAO/ECE maata-

louden koneellistamistyöryhmän Suomen retkeilyllä. 

LAITOKSEN JOHTOKUNTA 

Valtioneuvoston vuosiksi 1988-1990 asettaman johtokunnan kokoonpano 
on seuraava: 

Osastopäällikkö Ilkka Vainio-Mattila, maa- ja metsätalousministeriö, 
johtokunnan puheenjohtaja, varalla toimistopäällikkö 011i Rekola 

Ylijohtaja Eero Nordberg, maatilahallitus, 
varalla toimistopäällildcö Eero Väänänen 

Professori Osmo Kara, VAKOLA, johtokunnan varapuheenjohtaja, 
varalla ylitarkastaja Jaakko Kiviniemi 

Professori Rihko Haarlaa, Helsingin Yliopisto, 
varalla prof. Aarne Pehkonen 

Osastopäällikkö Hilkka Janhonen, Työtehoseura ry., 
varalla prof. Erkki H. Oksanen 

Agronomi Berit Korpilo, maatalousneuvonta, 
varalla toimitusjohtaja Antti Viirimäki 



26 

Johtaja Pertti Kajanne, Metalliteollisuuden Keskusliitto, 
varalla Reijo Lehtinen, Suomen Rakennusuralcoitsijaliitto 

Agronomi Seppo Netola, Traktorimyyjät ry., 
varalla ekonomi Matti Jaakkola 

Johtokunta kokoontui vuoden 1988 aikana 7 kertaa. Johtokunnan sihteeri-
nä toimii ylitarkastaja Henrik Sarin laitokselta. 

LAITOKSEN HENKILÖKUNTA 

JOHTO JA HALLINTO 

Kara Osmo, prof., laitoksen johtaja 
Sarin Päivi, toimistosihteeri, johtajan sihteeri 
Koponen Paula, kanslisti, kassa 
Laaksonen Tuovi, piirtäjä 
Mykkänen Salme, puhelinkeskus 
Ranta Aila, vs. apulaiskanslisti, 17.5.1988 saakka 
Sakki Tarja, apul.kanslisti, virkavapaa 
Ågren Seija, tilap. kanslisti 
Kaitila Anna-Liisa, vs. apul.kanslisti, 1.6.1988 alkaen 

MAARYTIMÄ 

011cinuora Pekka, tarkastaja, ryhmän johtaja, standardisointi, 
julkaisut, työsuojelupäällikkö 
Mikkola Hannu, tarkastaja 
Hänninen Mikko, tutkimusteknikko, retkikunnat, maatalouskonei-
den myyntitilasto 
Virolainen Esko, tutk.teknikko, tilanhoitaja, väestönsuojelupääl-
likkö 

SATORYHMÄ 

Kiviniemi Jaakko, ylitarkastaja, ryhmän johtaja, johtajan 
sijainen 
Laurola Hannu, tarkastaja, isännöitsijä 
Virolainen Vesa, tarkastaja 
Sinisalo Risto, tarkastaja, retkikunnat 
Aho Juhani, vanhempi mekaanilcko, puimureiden työsuojelutekni- 
set tarkastukset 
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TALOUSKESKUSRYHMÄ 

Karhunen Jorma, tarkastaja, ryhmän johtaja 
Sarin Henrik, ylitarkastaja, maatalouden rakennustutkimus, 
johtokunnan sihteeri 
Aarnio Kaisa, tarkastaja, 31.9.1988 saakka 
Puumala Maarit, tarkastaja, äitiyslomalla 30.3.1988 alkaen 
Manni Jukka, vs.tarkastaja, 1.4.1988 alkaen 
Mykkänen Unto, tutk.teknildco 
Lehto Marja, tutk.apulainen 

TEKNINEN RYHMÄ 

Ahokas Jukka, tarkastaja, ryhmän johtaja, traktorit 
Tuunanen Lauri, trakastaja, kuivurit, ilmastointi 
Mäkelä Ossi, tutk.telmilcko, kuivurit, kattilat 
Koskinen Pauli, tutk.teknikko, traktorit 
Korte Mauri, vanhempi mekaanikko 
Haber Paul, tarkastaja, työsuojelutekniset tarkastukset, 
1.6.1988 saakka 
Maunula Kari, tarkastaja, työsuojelutekniset tarkastukset 
Lehto Rainio, työnjohtaja, työsuojelutekniset tarkastukset 
Lehto Jarmo, teknikko 
Pauklceri Matti, tutkija, 13.6.1988 alkaen 

METSÄRYHMÄ 
Pietilä Jukka, tarkastaja, ryhmän johtaja, metsäkoneiden 
myyntitilasto 
Lemminkäinen Ari, ins. 
Ikonen Väinö, tutk.telcnilcko 

MUU HENKILÖKUNTA 

Koivula Pentti, työnjohtaja 
Aarrekorpi Katri, siivooja 
Aarrekorpi Sulo, kenttämestari 
Hietala Kaarlo, kenttämestari 
Hämäläinen Eira, talonmies 
Hämäläinen Jouko, mekaanilcko 
Kaunisto Leo, vanhempi mekaanikko 
Keklci Kari, mekaanikko 
Korhonen Martti, metsuri 
Koskimaa Aarne, talonmies-lämmittäjä, eläkkeelle 30.9.1988 
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Koskinen Hannu, korjausmies 
Kotala Esa, talonmies-lämmittäjä, 1.10.1988 alkaen 
Kotala Marjatta, siivooja, virkavapaa 31.7.1988 saakka 
Kytäjä Risto, mekaanikko 
Laakkonen Antero, metsuri 
Lindström Vuokko, vs. siivooja, 18.8.1988 saakka 
Lyytinen Otto, vanhempi mekaanildco 
Merivirta Rauno, mekaanildco 
Mykkänen Reino, vanhempi mekaanikko, työsuojeluvaltuu- 
tettu, luottamusmies 
Mykkänen Seija, siivooja 
Rissanen Veikko, vanhempi mekaanildco 
Stmdberg Lippo, mekaanildco 

TILAPÄISET TUTKIJAT 

Keitto Jukka, agr.yo., "Traktoreiden elektroninen nostolaite", 
31.8.1988 saakka 
Sariola Juha, agr,yo., "Kylmäilmakuivaulcsen tehostaminen", 
"Vetokoulcun koetusmenetelmä" 
Schäfer Winfried, Dr.Sc.agr., "Maatalouskoneiden tietopankki", 
4.5.1988 saakka 
Leppänen Kai, agr.yo., "Pikalcytkentälaitteet", 28.4.1988 alkaen 
Kapuinen Petri, agr., "Pihatoiden ilmanvaihto" 
Nysand Matts, agr.yo., "Pyöröpaalisäilörehu", 1.8.1988 alkaen 
Taina Esa, agr.yo., "Syyskylvöjen tehostaminen", 1.6.-30.9.1988 
Suokannas Antti, agr.yo., "Säilörehun ja kuivaheinän käsittely", 
1.5.1988 alkaen 

HARJOITTELUAT 

Degerth Nils 	1.5.- 30.9.1988 
Lanssila Mirva 	1.5.- 31.10.1988 
Rautavuori Veli-Matti 1.5.- 30.6.1988 
Tuominen Mikko 1.5.- 30.9.1988 
Kempp/ Erkki 	16.5.- 15.7.1988 
Lanssila Tuija 	13.6.- 15.7.1988 
Lehtiniemi Timo 11.7.-9.9.1988 
Laakso Simo 	1.8.- 31.9.1988 
Hämäläinen Petri 1.6.- 31.7.1988 
Koponen Päivi 	1.6.- 31.7.1988 
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